

także niemieckimi żołnierzami; byliśmy bowiem zbyt podarci i powaleni. Oczywiście trzeba było legitymować, ale jak i czym, skoro ledwie resztki munduru na nas wisiały? Kazał mi się odprowadzić do drugiej straży, a gdy tam nakarmiono nas i napojono, wydało nam się wszystko, cośmy przeżyli, niczem innym, jak tylko ciekawym epizodem, który wart, żeby go opowiedzieć z humorem. Wiadomo zaś, że żołnierze, mający humor, zawsze na końcu zwycięży.

cofanie się wyobraża on sobie jako porażkę. Wycyfrowanie się zatem wojska francuskiego pod naporem nieprzyjaciela, miało pod względem moralnym dla żołnierzy efekt jak najgorszy.

Luigi Barzini.

Czerwona latarnia.

„Times“ doniósł przed niedawnym czasem, że niemiecki pilot, który lecąc na Leodyum w nocy rzucił bomby na forty, wznosił się tylko na 350 metrów w górę, wobec czego kule łatwo mogły go dosięgnąć. Aby więc uniknąć ostrzeżenia, opuścił na dół na linie czerwona latarę, która zwróciła na siebie uwagę Belgów. Strzały karabinowe potrzaskiły ją na kawałki, tymczasem lotnik dokonał dzieła.

Przypomina to historię o rowerzystyce, który na kierownicy przymocował z obu stron dwie laski i na nich umieścił latarnie acetylenowe, aby przechodnie myśleli, że nadjeżdża wóz lub samochód i ustępowali różnie z drogi, niż przed zwykłym rowerzystą. Ale podczas gdy historia o cyklisście jest prawdziwa, doniesienie „Timesa“ budzi pewne wątpliwości. Przedewszystkiem wygląda rzecz tak, jak gdyby lotnik unosił się nad fortem, nie ruszając się z miejsca, co dotychczas nie jest technicznie możliwym. Lotnik musi ciągle sunąć naprzód. Przelatywanie zaś nad fortami nieprzyjacielskimi dokonywa się zapewne w bardzo szybkim tempie. Nie jest też prawdopodobne, aby lotnik miał na sznurze latarę nąftową lub świecę, gdyż w biegu stu kilometrów na godzinę światło takie musiałoby zgasnąć w jednej chwili. Zatem musiałaby to być latarka elektryczna, światło żarowe.

Być może jednak, że jest coś prawdziwego w tej historii. Może lotnik miał bardzo długi drut, na którego końcu umieścił żarówkę. Gdy noc była ciemna, pilot mógł tym sposobem oszukać nieprzyjaciół co do swej istotnej pozycji. Drut z żarówką nie znajdując się oczywiście pod samym aeroplanem, lecz wskutek szybkiego lotu ciągnął się za nim w powietrzu, tak, jak płynący okręt ciągnie za sobą linę. Jeżeli drut miał jakieś 200 metrów długości, to lotnikowi mógł udać się taki ciekawy podstęp. Przedtem jeszcze pojawiła się w piśmie wiadomość, przepuszczona przez cenzurę niemiecką, ale nieurzędowa, o działaniach balonu Zeppelina nad Leodjum. W informacji tej wyrażono, że Zeppelin unosił się nad Leodjum z rzutu na wysokości 600 metrów i rzucał bomby, które nie wydaleły należytego skutku. Wówczas opuścił się do 300 metrów i z tego stanowiska w powietrzu bombardował miasto i forty. Leodium zapaliło się w kilku punktach, a forty poniosły znaczne uszkodzenia.

I ta wiadomość wydała się nieprawdopodobną, mianowicie co do opuszczenia się balonu na 300 metrów. Z takiej wysokości balon jest w istocie celem tak pokazywnym, że trafienie go salwami z karabinu lub ze specjalnie skonstruowanego działa byłoby łatwym. W tym też duchu sprowstowano pierwotne informacje niemieckie ze strony urzędowej. Oświadczone, że „takiego błędu, jak opuszczenie balonu do wysokości 300 metrów nie popełnionoby żadną miarą. Balon z takiej wysokości rzucając bomby, mógłby być uszkodzony własnymi pociskami, to jest ich eksplozją i szczątkami lecącymi w górę“.

Wobec tego przypuszczać można, że rzecz miała się tak: balon Zeppelina rzucał bomby ze znacznej wysokości, a lotnik niemiecki na aeroplanie wywisł czerwona latarę, opuszczając ją w dół, aby złudzić przeciwnika. W rzeczywistości sprawa przedstawia się inaczej. Dowiedziono się o tem obecnie w Niemczech z „Köln. Ztg.“. Redakcja tego pisma dostała w ręce numer „Westminster Gazette“, która porwała sprawozdanie „Daily Telegraph“ o walkach w Belgii. Notatka odnośna brzmiała jak następuje: „Gdy ciemność zapadła, ukazał się nad Leodium Zeppelin i zaczął rzucać bomby z wysokości 2000 metrów. Aby nie stać się celem pocisków belgijskich, zalogą balonu wywiesiła z łodzi linę drucianą długości 60 metrów, a na niej czerwona latarę. — Belgowie wzięli latarę za statek powietrzny, zaczęli ogień i rozbili ją wkrótce. Balon pozostał nieuszkodzony. Bomby z niego rzucając uszkodziły fort tak, że wkrótce działa przestały strzelać“.

Ponadto należy dodać, że według opowiadania jednego z Jeżuitów w Leodium, powtórnego przez pisma niemieckie, Zeppelin użył jeszcze jednego sposobu. Mianowicie z łodzi spuszczoneo na linie kosz, w którym siedział żołnierz rzucający bomby. Lina miała kilkadziesiąt metrów długości. Prawdopodobnie widział balon latarę za kosz i to umacniało wersję, podaną przez „Daily Telegraph“. W każdym ra-

Katedra w Reims.

Chłota otwiera księgę dziejów, a dziś Bellona zakrwawioną ręką wskazuje na kartę z historyi Francji, zatytułowaną: „Reims“. Czem dla Mahometamina Mekka, dla Anglika Westminster, dla Włocha Rzym, dla Niemca Akwizgran, dla Rosyanina Moskwa, a dla Polaka Kraków, tem dla Francuza jest Reims, miasto koronacyjne królów francuskich. Przeszło dwadzieścia wieków przesunęło się ponad tem przepięknym miastem, stolicą słynnej prowincji Szampanii, perły francuskich departamentów, a z tych najmniej piętnaście było pełnych chwały, cierpień, nędzy i bohaterstwa, wreszcie upokorzenia. Po smutnej pamięci lat 1870 i 1871, w których Reims w swych wiekami omszonych murach gościł przymusowo wojska niemieckie, nastąpiło 43 lat nie zakłóconego niczem szybkiego rozwoju ekonomicznego, tak, iż zdawało się, że już na długi czas miasto znana biogłody spokoju. Tymczasem losy inaczej zrzadziły. Dziś nad tem królówstwem, starodawnym gniazdem nie unosi się gołąb z oliwną gałązką w dziobie, jako symbolem pokoju, lecz kwia złowieszczego sepy wylatujące z paszcz dziań nieprzyjacielskich, godząc szponami chowimi na skarby architektury i sztuki. A Reims, to rzeć moga, Norymberga francuska, gdzie każdy ka-

ziewalka powietrzna po raz pierwszy na wielką skalę podjęta w obecnej wojnie, zyskała przez ten podstęp nowy charakterystyczny epizod.

B. Gabrylska, Pałac Spiski, Kraków

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i fonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto-miesięczne bez zaliczki.

KRONIKA.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 5 min. 38; zachód pada o godz. 5 min. 22; długość dnia godzin 11 minut 45.

Kalendarzyk kościelny: Jutro we wtorek św. Michała Archan. — Pojutrze we środę Hieron. i Zofii wd.

Pogoda. Dn. 27 września termometr doszedł do + 13 do + 13 C — barometr powoli opadał. — Dn. 28 września o godz. 7-mej rano stan barometru 740.8 mm. termometru + 8.1 C. Wiatr południowo-zachodni.

Kraków, dnia 29 września.

Ewakuacyjne bilety wolnej jazdy na kolei otrzymują osoby zamierzające wyjechać z miasta w biurach Komitetów w poszczególnych dzielnicach miasta. Zwracamy uwagę, że bilet jest ważny tylko na ten dzień, który jako datę wyjazdu na karcie wypisano. Korzystanie z biletów w innym dniu lub też w innym celu jest niedopuszczalne.

Dla wydawania biletów i udzielania informacji w sprawie ewakuacji miasta Krakowa otwarte jest biuro w klasztorze Bożego Ciała rano od godz. 9—12 — popołudniu od godz. 3—6.

Przywóz żywności z Królestwa Polskiego. — Wedle doniesienia Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie otwarta zostanie z dniem jutrzniejszym t. j. 29 września granica Królestwa Polskiego dla przywozu wszelkich środków żywności oraz żywego bydła i nierogacizny do Krakowa.

Przywóz odbywa się bez uiszczenia opłaty celnej przez Boleń, Kocmyrzów, Modlnicę i Cio. **Dyrekcya okręgu skarbowego** donosi, że do wósz wszelkich środków żywności z Królestwa Polskiego, jakoteż bydła i nierogacizny z dniem 29 września jest dozwolony i wolny od cla.

W liście rannych i chorych (Nr 14) znajdujemy dwa nazwiska polskie: Rotmistrz Władysław P u c h a l s k i, 1. pułk ułanów, leży chory w szpitalu „Czerwonego Krzyża“ Nr 3 w Wiedniu, Rudolf Finerhaus i kapitan 50 pp. adiutant pułkowy Stanisław Z u r o w s k i, jako chory, znajduje się w leczeniu w rezerwowym szpitalu „Czerwonego Krzyża“ w Rzeszowie.

Miejski urząd pośrednictwa pracy w Krakowie ogłasza, że potrzebuje 230 kobiet do dojenia krow a mianowicie: 50 do Dąbia, 100 do Zabłocia w Podgórzu, 50 na Kapelanke, 80 do cegielnii Fuszmana przy drodze do Kobierzyna. Dojenje odbywa się rano o godzinie wpół do 6 i wieców o godzinie 5 i trwa mniej więcej jedną godzinę każdorazowo. Jako wynagrodzenie otrzymuje każda kobieta dziesięć litr udojonego mleka, lub gotówką 40 hal. za dój, tj. 80 hal. dziennie za dwa doje. Nadto e. k. Intendantura zapewnia, że kobiety zajęte przy doju, nie będą z Krakowa wydalone.

Zajęcie to trwać będzie przez całą zimę do wiosny. Zgłaszać się należy codziennie w godzinach urzędowych w Miejskim Urzędzie pośrednictwa pracy pl. WW. Świętych l. 1, i. p.

Poszukiwane zaginionych. Ignacy Kruczek, zarządca magazynu na stacyi Ried (przez Wiedeń, Linc) zmuszony do natychmiastowego wyjazdu, poszukuje swej rodziny, która prawdopodobnie wyjechała do Nowego Targu, Nowego Sącza, Grybowa, Mszany dolnej lub do Trzechowa a może dotąd znajduje się w Brzesku. Zgłoszenia uprasza adresować: Ignacy Kruczek, Magazynsmeister, Ried Banhof über Wien—Linc.

Sprowstowanie. We wczorajszym artykule „Głosu Narodu“ pt. „Medal za waleczność“ zakradły się pewne niedokładności, które niniejszym prostujemy.

Otóż, jak donosi „Rundschau“ w Nrze 218 pobyry podoficerów i szeregowców, osobno medalami za waleczność będą wyróżnieni, na mocy rozporządzenia cesarskiego z dnia 15 września, począwszy od 1 października: Koron 30 miesięcznie przy złotym medalu, koron 15 przy srebrnym medalu I. kl. i koron 7 50 hal. przy takimże medalu II. kl. Wyplata odnośnych pobrań następuje 1-go każdego miesiąca z góry.

Ze swłata.

Bohaterski czyn polskiego maszynisty. Podaną w poniedziałek telegraficzną notatką o bohaterskim czynie maszynisty Becka, pochodzącego z Tarnowie pod Bytomiem, uzupełnić musimy uwagą, że odznaczony obecnie krzyżem za służbę przez cesarza Wilhelma maszynista, jest naszym rodakiem.

Smierć posła Fuchsa na polu bitwy. Posel chrześc. - socyalny do parlamentu Franciszek Fuchs zginął na polu bitwy. Był on redaktorem pisma „Katholische Arbeiterzeitung“ w Linzu, w parlamencie zastępował jeden z okręgów górno-austriackich. Liczył lat 33.

Walki w Afryce.

Londyn. (Biuro Reutera) 28 września. Zatoka Lüderitz obsadzona została dnia 19 września przez wojska południowo-afrykańskie **Zatoka niemiecka cofnęła się dzień przedtem, zniszczywszy kolej żelazną i stacyę radiotelegraficzną.**

Zatoka Lüderitz położona w południowej części „Niemieckiej południowo zachodniej Afryki“ otrzymała nazwę od kupca z Bremy Lüderitza, który kraj nad tą zatoką leżący, kupił w roku 1883 i odstąpił rządowi niemieckiemu. Brzegi zatoki Lüderitza nazywają się „krajem Nama“ i ten kraj prawdopodobnie zajęą chca wojska południowo - afrykańskie Anglii.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 26 września.)

Angielskie uznanie dla niemieckiej marynarki. Berlin. (T. wł.) Do „Berliner Tageblatt“ telegrafują: „Times“ pisze o zniszczeniu angielskich okrętów: „Wypadek ten wskazuje na możliwość, że obecnie będące w użyciu prace ratunkowe celem ochrony tonących okrętów muszą uległ zmianie. Prace te będą musiały być może powierzone tym, którzy zniszczenia dokonali i małym okrętom“. Dziennik ten dodaje: „Nie możemy nie przyznać, że oddział wywiadowczy marynarki niemieckiej jest wprost znakomity“.

Z historii przedwojennej.

Berlin. (T. B.) „Norddeutsche Allg. Ztg.“ ogłasza telegram jednego z wybitnych angielskich domów bankowych, który już w dniu 28 lipca, a więc jeszcze przed wypowiedzeniem wojny i wkroczeniem wojsk niemieckich do Belgii odmówił wysłania pieniędzy do Niemiec i wogóle zawierania interesów ze względu na stan wojenny.

Port Southampton.

Londyn. (T. B.) (Przez Berlin). Admiralicya donosi, że port Southampton zamknięty jest dla okrętów handlowych.

Zniszczenie niemieckiej stacyi telegrafu Nauru na Oceanie Spokojnym.

Berlin. (Tel. wł.) Biuro Reutera donosi ze Sydney, że wedle nadeszłych tam sprawozdań, stacya telegrafu iskrowego na wyspie Nauru została zniszczoną. (Wyspa ta będąca od r. 1888 własnością Niemiec, a należąca do wysp Marshalla, leży dosyć odosobniona na Oceanie Spokojnym w kierunku południowym od tego Archipelagu w bliskości angielskich wysp Gilbert. Wyspa ta gęsto porośła palmami kokosowymi jest bardzo cenną z powodu obfitych na niej pokładów fosforu, a założono tam liczne faktorie, między innymi przez Towarzystwo Jaluit. Zarząd wyspy powierzony jest kierownikowi stacyi Wostrakowi).

Flotylla wojenna na Sekwanie.

Genewa. (Tel. pr.) Tutejsze dzienniki donoszą: Paryż stał się portem wojennym. Od kilku dni można oglądać tam z mostu Aleksandra zgromadzoną na Sekwanie flotyllę wojenną. Składa się ona z 5 opancerzonych i uzbrojonych holowników. Za uzbrojenie służą: działa rewolwerowe i karabiny maszynowe. Załogę tych holowników stanowią marynarze, odkomenderowani z marynarki wojennej.

Nadesłane.

Oiga Gorgosch, lat 14 i Roman Gorgosch, lat 10, dzieci Antoniego Gorgoscha, c. k. porucznika i naczelnika biura szpitalnego w Wyziale Krajowym, obecnie znajdującego się na placu boju, **zaginęły** w drodze z Sambora do Jasła. — Wiadomość o pobycie tychże uprasza się nadsyłać do I. Gorgoscha nadinspektora c. k. kolei państwowych w Krakowie, ulica Podwale L. 3.

Józef Kutuba poszukuje swej żony Franciszki z 4-gim dziećmi zamieszkałych ostatnio w klasztorze SS. Serafitek w Stryju, prosi o podanie do wiadomości pod adresem: Józef Kutuba Nowy Targ poste-restante.

Władysław Dębski Radca sądowy, były poseł do parlamentu zmuszony wyjechać ze Złoczowa — mieszka obecnie w Suchej Nr. 570, o czem rodzinę swą tą drogą zawiadamia.

Wielkie walki we Francyi.

Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.

Berlin, 28 września.

Wielki sztab generalny donosi pod datą dnia 27 maj. wieczorem:

Położenie na różnych placach wojny dzisiaj pozostało niezmiennem.

Aeroplan niemiecki nad Paryżem.

Paryż, przez Rzym, 28 września.

Aeroplan typu „gołąb“ wyzyskawszy mgłę poranną wznosił się wczoraj o godzinie 11-tej przed południem nad Paryżem i rzucił w okolicy wieży Eifla kilka bomb. Jedna z tych bomb zabiła w ulicy Trocadero starca i zraniła jego córkę. Sądzą, że bomby zniszczyły stacyę radiotelegraficzną na wieży Eifla.

Ostenda, przez Rzym, 28 września.

Balon Zeppelina krążył ubiegłej nocy ponownie nad Aoste i Gandawą. **Balon rzucił pięć bomb, poczem odjechał w kierunku na wschód.**

Londyn, przez Berlin, 28 września.

Biuro Reutera donosi z Antwerpii pod datą wczorajszą: Niemiecki aeroplan przeleciał wczoraj ponad Dufel koło Antwerpii i rzucił **dwie bomby, które spadły do wody.** Po południu aeroplan znów wznosił się nad Antwerpią. **Forty otworzyły silny ogień.** Aeroplan musiał skutkiem tego wzniesić się bardzo wysoko i nie mógł rekognoskować pozycji belgijskich.

Grecya zabiera Albanię południową?

Rzym, 28 września.

„Tribuna“ donosi z Walony pod datą wczorajszą:

Urząd telegraficzny w Berat zawiadomił urząd telegraficzny w Walonie, że **Grecy obsadzili Berat i że kilka batalionów greckich wywiesiło chorągiew grecką na twierdzy w Berat.** Połączenie telegraficzne między Berat a Walonia jest do tej chwili przerwane.

Przyp. Red.: Berat (Białogród Albański) jest obok Walony największym miastem w południowej Albanii. Leży nad rzeką Osium, liczy 14.000 mieszkańców i jest stolicą arcybiskupa greckiego. Berat jest dosć silną twierdzą.

† Berat oddalony jest o 110 km. od granicy południowej, a 80 km. od wschodniej granicy Albanii. Obszar zajęty przez Greków obejmowałby zatem prawie czwartą część Albanii.

zem stylowego piękna, estetyki gotyku, tak pod względem szlachetności, jak i ornamentyki. Narazie nie możemy się zapuszczać w szczegóły architektoniczne, pozostawiając to specjalistom, lecz będziemy się starali czytelnikom naszym przedstawić świątynię o ile możności dokładnie ze stanowiska dziejowego i estetycznego, tak, aby ci, których artykuł ten zainteresuje, mieli w przybliżeniu wyobrażenie, jakie skarby piękności i archeologii narazone są na zagładę.

W IX. wieku po narodzeniu Chrystusa, na miejscu, gdzie w roku 496 św. Remigiusz ochrzcił króla Kłodwika (Ludwika I.), król Ludwik Pobożny wybudował kościół w r. 1211, który to kościół jednakowoż zupełnie spłonął. Niepowodzenie to nie zraziło jednak ludzi gorliwych i gorącej wiary, gdyż już w roku następnym pobożny biskup Alberic de Humbert położył kamień węgielny pod dzisiejszą katedrą, arcydziełem budownictwa, które zaćmiło wszystkie poprzednie i powierzył wykonanie tegoż prawdopodobnie znakomitemu budowniczemu współczesnemu Piotrowi de Corbie. Do r. 1295 budowa katedry przechodziła różne koleje, będąc kilkakrotnie systematycznie dłuższy czas i w ten sposób ciągnęła się do roku 1428, w którym wyściągnięto wieże aż do dzisiejszej wysokości, poczem miano je zakończyć kamiennymi ostrościami. Tymczasem 24 czerwca 1481 r. wskutek niedbalstwa blacharzy

pokrywających dach płytami oliwaniami, ogarnął katedrę groźny pożar, który uderzeni wykończenie wież obydwo. Aż do końca XIX. wieku przeprowadzano reperacje, które spoczywały w poważnych i pewnych rękach słynnego na świat cały architekta Viollet-le-Duc (czynnego też przy budowie pałacu i muzeum w Goluchowie w księstwie Poznańskim), a po śmierci tegoż powierzone znakomitemu budowniczemu M. Darcy.

Katedra w Reims należy do typu świątyń gotyckich, jakie znajdujemy w Chartres i Paryżu, o niższych bocznych sklepieniach od najwyższej i jest ostatnim wyrazem gotyku szkoly architektów szampańskich wraz z katedrami w Troyes (sw. Urbain) i Metz. Składa się ona z głównej nawy, biegnącej przez całą długość świątyni, t. j. przez 138.69 metrów, wysokości aż do sklepienia na 38 m. Co się tyczy szerokości, to począwszy od portaliowy wnosi ona wraz z dwiema nawami bocznymi 30 metrów, rozszerzając się następnie w długości 65 m. na 50 m., wskutek podwójnych naw bocznych, zakoncanych przetytym.

Posłuchajmy, co o tym wspaniałym pomniku średnio-wiecznego budownictwa pisze słynny Louis Goussé, autor znakomitego dzieła „L'art Gotique“: „Byłoby zbyt długiem badać i dochożyć, czy bazylika w Reims przewyższa bazylikę paryską. Między czterema wielkimi katedrami francuskimi: w Chartres, Paryżu, Reims

i Amiens, które są czterema cudami sztuki gotyckiej, wybór jest niestychnie trudny, gdyż to jest kwestyą osobistego gustu i temperamentu. Każda z nich posiada swą odrębną pięknosć, swą indywidualność; każda tworzy oryginalną całość, światek, którego różnorodność oddaje myśl twórcy harmonijną całość. Każda jednak z osobna dominuje odrębną własnością; w Chartres odbija dzwonnica, w Paryżu imponuje fasada, w Reims czaruje sanctorium i rzezbami, w Amiens ośniewa nawą. Ci, którzy lubią surowosć masywną i męską energię XII. wieku będą woleli Chartres i Paryż, ci zaś, którzy skłaniają się do elegancji, których zachwala myśl biegnie z racjonalizmem XIII. wieku wybiorą Amiens, ci wreszcie, którzy lubują się w utworach wymownych rzeźby, postawią Reims na pierwszym miejscu“.

I otóż wspaniałe to dzieło ludzkiego geniuszu, świadectwo żywe wysokiej kultury francuskiej, myśl wzrósłona do tronu Boskiego, ta kamienna wzniosła modlitwa jest obecnie wystawiona na niszczenie działaniem pocisków nieprzyjacielskich. Gdyby władcy Francji powstałi ze swych rzeźbionych grobowców, by patrzeć na hańbę i poniżenie ojczyzny, zaiste zapłakaliby krwawymi łzami, prosząc Boga, by mogli na tochytmiasz napowrót w proch się obrócić! „Sic transit gloria mundi!“

Tadeusz Harajewicz.